ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KSTT
V/v triển khai Công điện số 144/CĐ-TTg
ngày 23/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về bảo đảm cắt giảm, đơn giản hóa
TTHC, điều kiện kinh doanh

     Nghệ An, ngày        tháng 8 năm 2025

            Kính gửi:

                   - Các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
                   - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công điện số 144/CĐ-TTg ngày 23/8/2025 của Thủ tướng Chính
phủ về việc bảo đảm cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, điều kiện kinh
doanh và thực hiện thủ tục hành chính thông suốt, hiệu quả trong triển khai chính
quyền địa phương 02 cấp (Có bản sao Công điện số 144/CĐ-TTg của Thủ tướng
Chính phủ gửi kèm theo) và để thực hiện kịp thời, hiệu quả, đúng tiến độ, đạt mục
tiêu Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ, cắt giảm
thực chất thủ tục hành chính, điều kiện đầu tư kinh doanh, thời gian giải quyết,
chi phí tuân thủ thủ tục hành chính (TTHC), Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu
cầu Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các
xã, phường tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Công điện số 127/CĐ-TTg
ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 7911/UBND-KSTT ngày
06/8/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh và triển khai ngay một số nội dung sau:

1. Về cắt giảm tối thiểu 30% điều kiện kinh doanh, thời gian, chi phí tuân
thủ TTHC:

Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh tiếp tục rà soát, tham mưu hoàn thiện các cơ
chế, chính sách, TTHC được quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật thuộc
thẩm quyền ban hành của HĐND, UBND tỉnh, bảo đảm hoàn thành theo đúng
thời hạn được giao tại Công điện số 127/CĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng
Chính phủ và Công văn số 7911/UBND-KSTT ngày 06/8/2025 của Chủ tịch
UBND tỉnh.

2. Về thực hiện TTHC thông suốt, hiệu quả, không bị gián đoạn
a) Văn phòng UBND tỉnh
Hoàn thành việc ban hành Quyết định công khai và tổ chức thực hiện TTHC

không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi cấp tỉnh, giúp người dân
thuận lợi, lựa chọn nộp hồ sơ TTHC phù hợp với nơi cư trú, sinh sống, học tập,
làm việc, hoàn thành trước ngày 31/8/2025.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-quyet-66-nq-cp-2025-chuong-trinh-cat-giam-thu-tuc-hanh-chinh-hoat-dong-san-xuat-kinh-doanh-649061.aspx

2

b) Ủy ban nhân dân các xã, phường
Rà soát, bố trí cán bộ, công chức đầy đủ, đáp ứng đúng chuyên môn, nghiệp

vụ của vị trí việc làm, nhất là nhân sự chuyên trách và các cán bộ, công chức từ các
phòng chuyên môn cử đến làm việc tại Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp
xã để hướng dẫn, tiếp nhận, giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp, bảo
đảm hiệu quả, thông suốt, tránh xảy ra ách tắc cục bộ, hoàn thành trước ngày
31/8/2025.

Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các
xã, phường chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả
cắt giảm, đơn giản hóa TTHC, điều kiện kinh doanh và thực hiện TTHC thông
suốt, hiệu quả trong triển khai chính quyền địa phương 02 cấp và các nhiệm vụ
tại Công điện này, Công điện số 127/CĐ-TTg, Công văn số 7911/UBND-KSTT;
báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh kết quả thực hiện (trong Báo cáo công
tác cải cách TTHC) hàng tháng.

Văn phòng UBND tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao theo dõi, đôn
đốc, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ nêu trên; kịp thời tổng
hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh những vấn đề phát sinh, vượt thẩm quyền theo
quy định.

Đây là nhiệm vụ rất quan trọng, cấp bách, cần khẩn trương tập trung hoàn
thành. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành
cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các xã, phường dành thời gian quan tâm, lãnh đạo, chỉ
đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc hoàn thành các nhiệm vụ nêu trên, bảo đảm
công tác cải cách TTHC và việc giải quyết các công việc, TTHC, dịch vụ công
cho người dân, doanh nghiệp thông suốt, hiệu quả, không bị gián đoạn khi vận hành
mô hình chính quyền địa phương 02 cấp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- Các Phó CVP UBND tỉnh;
- TT PV HCC tỉnh, cấp xã;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KSTT (N).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

              Bùi Đình Long

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T15:59:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Đào Quang Thiền<thiendq@ubnd.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-26T10:40:53+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T10:48:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T10:48:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T10:49:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!